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Vestas bag stort forsknings- og udviklingscenter i Århus  
Verdens førende producent af vindmøller har som led i sine forsknings- og 
udviklingsaktiviteter besluttet at opføre to nye teknologicentre – et i Århus og et i Asien 

For at cementere sin førerposition på verdensmarkedet samler verdens største 
vindmølleproducent Vestas nu sine danske forsknings- og udviklingsaktiviteter i Århus. Det 
nye avancerede teknologicenter på 12.500 kvadratmeter opføres på en 25.000 kvadratmeter 
stor grund i Skejby. Centret vil på sigt skabe mulighed for 500 højteknologiske 
arbejdspladser. Samtidig planlægges en etablering i Asien – den eksakte placering er endnu 
ikke besluttet. 

Der er tale om en betydelig satsning, som ikke alene skal være med til at fastholde 
koncernens globale førerposition, men som også skal udbygge den. Ifølge de seneste 
opgørelser sidder Vestas på en samlet andel af verdensmarkedet på 34 procent, mens den 
nærmeste konkurrent har halvdelen, nemlig 17 procent. I fremtiden kommer slaget i højere 
og højere grad til at stå om de helt store vindkraftsystemer, ’Megawatt-vindturbinerne’, hvor 
Vestas i dag har hele 42 procent af verdensmarkedet: 

”Det er frem for alt denne unikke position, vi vil værne om og udbygge med de to nye 
teknologicentre”, siger koncernchef Ditlev Engel.  

”Den kendsgerning, at en dansk virksomhed på relativt få år har indtaget en global rolle som 
verdens ubestridte markedsleder er i sig selv en bedrift. Men vi kan ikke tillade os at hvile på 
laurbærrene, konkurrencen er ekstremt hård.  

Hvor vi tidligere især beskæftigede os med relativt små vindturbiner og aftagere, handler det 
i dag også om de helt store aktører på markedet. Derfor er det helt centralt for os at markere, 
at vores førerposition ikke bare går på antallet af vindturbiner, vi sælger og stiller op. Den 
handler i lige så høj grad om den teknologiske udvikling. Det bliver de to nye centre et 
særdeles synligt bevis for; forhåbentlig til stor glæde for de medarbejdere, som får deres 
gang i dem”, siger Ditlev Engel. 

Vestas regner med at sætte Århus-byggeriet i gang senere på året. Virksomheden ejer 
allerede en stor grund med en markant placering ud mod Randersvej, hvor det nye 
teknologicenter skal opføres.  

Ditlev Engel: ”Med de nye teknologicentre vil vi skabe nogle spændende og 
superinspirerende forskermiljøer, hvor medarbejderne oplever et tilhørsforhold, og hvor de 
selv kan præge atmosfæren. Teknologicentret i Århus bliver utvivlsomt et af de mest 
attraktive overhovedet på vore breddegrader, for det skal nemlig både være sjovt og 
udfordrende at være hos os”. 

 

Eventuelle henvendelser om denne meddelelse til: 
Koncernchef Ditlev Engel - efter dagens presse- og analytikermøde kl. 15.00 - telefon 97 30 
00 00, mobil 23 71 70 98. 
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Fakta om Vestas’ nye teknologicenter i Århus 

Arkitektens vision 

• Et hus, der samler og lægger op til tætte relationer. Kodeord: ’nærhed og fleksibilitet’. 
• Et åbent miljø med markante sammenbindende elementer, der giver forståelse for virksomhedens 

helhed. 
• Rumligheder, der virker spændende og befordrende for kreativt udviklingsarbejde. 
• En organisering i decentrale submiljøer, som både tilskynder til faglig udvikling og socialt 

fællesskab. 
• Fleksible rammer, som understøtter samarbejde på kryds og tværs af organisatoriske og 

funktionelle skel og imødekommer nye krav til produktudvikling og medarbejderpleje. 
• Et hus, der udtrykker sig markant og matcher Vestas Technology Centre’s image som en 

dynamisk og ambitiøs enhed. 
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Organisering 

I modsætning til et klassisk kontorhus med den hierarkiske organisering omkring et centralt atrium, er 
ideen at anvende en mere ’flydende organisation’ i det nye center – en form for netværksstruktur, hvor 
decentrale miljøer forbindes af bygningens infrastruktur. Herved opnås miljøer – eller kvarterer – af 
overskuelige sociale størrelser, som fremmer udviklingen af subkulturer og understøtter en 
velfungerende projektorganisation. Det er miljøer, hvor medarbejderne oplever et tilhørsforhold, og 
hvor de kan præge atmosfæren. Åbenheden og de korte afstande mellem medarbejderne understøtter 
en levende videndeling. 

Som udgangspunkt er miljøerne forskellige i udformning og størrelse, men skal kunne tilpasses 
forskellige arbejdsformer og projekthold af varierende størrelser og med forskellige opgavetyper. 
Miljøerne rummer fleksible arbejdsområder, der kan indrettes som storrumskontorer eller mindre 
kontorer. Desuden er det meningen at indrette mindre rum til projektarbejde og brainstorms. 
Organiseringen lægger op til, at medarbejderne giver miljøerne deres individuelle præg, så hvert 
område kan have sit arkitektoniske kendetegn. 

Bygningens organisering kan på sæt og vis sammenlignes med en by. Medarbejdernes dagligdag 
udfolder sig i de forskellige kvarterer, mens de offentlige områder er centralt for forståelse af helheden 
og virksomhedens fælles værdier og identitet. Her mødes medarbejderne tilfældigt eller planlagt. Her 
afholdes fælles arrangementer, og det er også her, besøgende ankommer og får indblik i det liv, der 
udspiller sig i udviklingscentret. 

Et væsentligt element i husets organisering er sammenbygningen mellem udviklingscentret og 
testcentret – dvs. at der såvel fysisk som mentalt kan skabes et tæt samarbejde mellem de forskellige 
områder. De to miljøer stiller forskellige krav til bygningsrammerne, men hverken fysisk eller mentalt 
må der opstå barrierer mellem områderne.  
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Bygningens udtryk 

Organiseringen former så at sige bygningen; afspejler sig arkitektonisk såvel udvendigt som 
indvendigt. Udefra opleves bygningen på en og samme tid som en dynamisk bevægelse og en 
rationel form. Former udspringer af grundens naturlige afgrænsninger, men den stramme figur sættes i 
spil af markante indskæringer, der er udformet som haver og terrasser. 

De grønne elementer opdeler bygningen i decentrale enheder. De understøtter kvarterernes stedlige 
karakter og giver mulighed for udeophold.  

Samtidig skaber indskæringerne varierede lysforhold inde i huset og sikrer åbenhed og transparens 
kvarterne imellem. 

 

 
 


